2. Es wird gefragt, was mit ‚Versammlung‘<sup>2998</sup> bezeichnet wird. Denn wenn ‚Versammlung‘ die Versammlung der Gläubigen genannt wird, ohne Schuld aber niemand von der Versammlung der Gläubigen ausgeschlossen werden darf, ist es folglich nicht

<sup>2995</sup> Ex 13,13.

<sup>2996</sup> Vgl. Glossa ordinaria zu Dtn 23,18 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 405b).

<sup>2997</sup> Sir 34,24.

<sup>2998</sup> Der Begriff ‚ecclesia‘ bedeutet zunächst, im vor- und außerchristlichen Kontext, ‚Versammlung‘, im christlichen Gebrauch dann ‚Kirche‘.

est iustum ut aliquis excludatur ab Ecclesia propter defectum genitalium vel propter defectum natalium.

3. Item, quare simpliciter dicitur de eunucho quod *non intrabit Ecclesiam Domini*, de illo vero, qui *de scorto natus* est, dicitur quod *non intrabit usque ad decimam generationem?*

4. Item, quaerit Augustinus de alia lege: *Ammonites et Moabites etiam post decimam generationem non intrabunt Ecclesiam in aeternum*. Cum ergo Ruth fuerit Moabites, contra hanc prohibitionem admissa videtur. – Si dicatur, secundum litteram Septuaginta, quam ponit Augustinus: *Ammonites et Moabites non intrabit Ecclesiam Domini usque ad decimam generationem, et non intrabit usque in aeternum*, sicut dicit Augustinus quod «forte prophetavit mystice Ruth intraturam, cum ait: *Usque ad decimam generationem*. Computantur enim ab Abraham», cuius nepos fuit Lot, «qui genuit Ammonitas et Moabitas, generationes decem usque ad Salmon, qui genuit Booz maritum Ruth, videlicet Abraham, Isaac, Iacob, Iudas, Phares, Esrom, Aram, Aminadab, Naason, Salmon», I Paralip. 2, 4–12, «qui genuit Booz», cui Ruth in Ecclesia Domini peperit filios, Ruth ultimo, 13. Sed obicit Augustinus: Cur ergo dictum est '*usque in aeternum*' per additionem? An quia post nulla anima de Ammonitis et Moabitis intravit in illam Ecclesiam Hebraeorum? Quod videtur inconueniens.

5. Si vero dicatur aliter, sicut dicit Augustinus, quod «Ammonitas prohibuit et non Ammonitidas, id est viros admitti, non feminas», et reddit rationem, «quia, cum evertissent Israelitae illam gentem, omnes viros occidere iussi sunt, Num. 31, 17–18, feminas autem non nisi eas quae noverant virum, quoniam ipsae in fornicationem subduxerant populum, Num. 25, 1; virgines vero dimiserunt, non eis imputantes culpam, qua everti gens illa meruit, quam etiam hic commemoravit». – Sed obicitur: Nam, sicut habetur Iudith 5, 5, *Achior erat dux omnium filiorum Ammon*; et, sicut dicitur 14, 6, *relicto gentilitatis ritu, credit Deo et circumcidit carnem praeputii sui et appositus est ad populum Israel et omnis successio generis eius*. Ergo Achior contra hanc prohibitionem in Dei Ecclesia est receptus.